Председательствующий по делу 

Судья Терновая Ю.В. Дело №22- 1497- 2017

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Город Чита 2 мая 2017 года

Забайкальский краевой суд в составе:

Председательствующего, судьи Ловкачева А.В.,

При секретаре судебного заседания Фещук К.В., с участием:

Прокурора Скубиева С.В., 

Адвоката Ходыревой И.В., удостоверение №, ордер № от 

<

Дата>, 

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Шилкинской межрайонной прокуратуры Максяков С.В. на приговор Шилкинского районного суда Забайкальского края от 13 марта 2017 года, которым 

Жигалин Д. С., 

<

данные изъяты> ранее не судимый,

осужден, по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года и возложением обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства, куда ежемесячно являться на регистрационные отметки; пройти курс лечения от наркомании, о чем отчитаться перед УИИ по месту жительства.

Заслушав доклад судьи Забайкальского краевого суда Ловкачева А.В., выслушав прокурора Скубиева С.В., адвоката Ходыреву И.В., суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Жигалин Д.С. осужден за незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Согласно приговора, преступление совершено им 

<

Дата> в 

<

адрес> края. Обстоятельства преступления подробно изложены в приговоре. 

В апелляционном представлении: государственный обвинитель Максяков С.В., не оспаривая фактических обстоятельств дела и доказанности вины Жигалина Д.С., считает, что приговор суда подлежит изменению, со смягчением наказания, в связи с несправедливостью назначенного судом наказания, неправильным применением уголовного закона. Указывает, что при назначении наказания Жигалину Д.С. судом обоснованно учтены требования ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, однако наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ не должно превышать 1 года 4 месяцев лишения свободы. В этой связи наказание подлежит снижению. Просит приговор изменить, снизить назначенное наказание на 2 месяца. 

Выслушав мнение участников судебного заседания, проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам. 

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке по ходатайству Жигалина Д.С., заявленному в установленном законом порядке, с участием защитника, с согласия других участников уголовного судопроизводства, фактические обстоятельства и квалификация преступления сторонами не оспариваются. 

Действия Жигалина Д.С. правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как оконченный состав незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учёл характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности осуждённого, все возможные смягчающие обстоятельства. 

При назначении наказания Жигалину Д.С. суд обоснованно сослался на применение требований ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, однако, при назначения наказания, фактически данные положения закона не применил. В соответствии с ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ не может превышать 1 года 4 месяцев лишения свободы, при этом имеют место и иные смягчающие обстоятельства, в связи с чем, суд апелляционной инстанции, при отсутствии доводов на ухудшение положения осужденного, считает необходимым наказание Жигалину Д.С. снизить до 1 года 3 месяцев лишения свободы. 

Руководствуясь ст.ст.389.18, 389.20, 389.26, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции, 

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор Шилкинского районного суда Забайкальского края от 13 марта 2017 года в отношении Жигалина Д. С. изменить. Наказание, назначенное Жигалину Д.С. по ч.1 ст.228 УК РФ с применением ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ, снизить до 1 года 3 месяцев лишения свободы. В остальном приговор, в том числе в части применения ст.73 УК РФ, размера испытательного срока и установленных ограничений, оставить без изменения. Апелляционное представление прокурора удовлетворить.

Председательствующий, судья А.В. Ловкачев